

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**28 OCTOBER, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

**Q.1 हाल ही में विश्व विकास सूचना दिवस कब मनाया गया है?**

- (a) 23 अक्टूबर (b) 24 अक्टूबर  
(c) 25 अक्टूबर (d) 27 अक्टूबर

**Ans- (b) 24 अक्टूबर**

विश्व विकास सूचना दिवस हर साल 24 अक्टूबर को संयुक्त राष्ट्र द्वारा मनाया जाता है। संयुक्त राष्ट्र महासभा ने विकास संबंधी समस्याओं की ओर लोगों का ध्यान आकर्षित करने और उन्हें हल करने के लिए अंतर्राष्ट्रीय सहयोग को मजबूत करने की आवश्यकता के लिए 1972 में विश्व विकास सूचना दिवस घोषित किया।

**Q.2 भारत ने कहा के तट से नई पीढ़ी की परमाणु सक्षम बैलिस्टिक मिसाइल 'अग्नि प्राइम' का परीक्षण किया है?**

- (a) ओडिशा (b) राजस्थान  
(c) कोलकाता (d) हैदराबाद

**Ans- (a) ओडिशा**

भारत ने ओडिशा के तट से नई पीढ़ी की परमाणु सक्षम बैलिस्टिक मिसाइल 'अग्नि प्राइम' का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। यह अग्नि प्राइम का लगातार तीसरा और सफल परीक्षण था। 'अग्नि प्राइम' सतह से सतह पर मार करने वाली बैलिस्टिक मिसाइल है जिसकी मारक क्षमता 1000 से 2000 km है।

**Q.3 किस राज्य को "सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य # श्रेणी के तहत प्रधान मंत्री आवास योजना-शहरी (PMAY U) पुरस्कार 2021 में शीर्ष सम्मान जीता है?"**

- (a) राजस्थान (b) उत्तर प्रदेश  
(c) हरियाणा (d) हिमाचल प्रदेश

**Ans- (b) उत्तर प्रदेश**

उत्तर प्रदेश (UP) ने "सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य" श्रेणी के तहत PMAY-U पुरस्कार 2021 में शीर्ष सम्मान (पहला) प्राप्त किया है, इसके बाद मध्य प्रदेश (दूसरा) और तमिलनाडु (तीसरा) का स्थान है। i.PMAY (U) पुरस्कार 2021 19 से 21 अक्टूबर 2022 तक शास्त्री मैदान, राजकोट, गुजरात में आयोजित इंडियन अर्बन हाउसिंग कॉन्क्लेव 2022 (IUHC 2022) के दौरान आवास और शहरी मामलों के मंत्री हरदीप सिंह पुरी द्वारा 150 डेज चैलेंज को सम्मानित किया गया।

**Q.4 भारतीय गुणवत्ता परिषद (QCI) के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?**

- (a) राहुल सिन्हा (b) मोहन कुमार  
(c) जक्षय शाह (d) अरविन्द सिंह

**Ans- (c) जक्षय शाह**

क्वालिटी काउंसिल ऑफ इंडिया (QCI) ने कॉन्फेडरेशन ऑफ रियल एस्टेट डेवलपर्स एसोसिएशन ऑफ इंडिया (CREDAI) के पूर्व अध्यक्ष जक्षय शाह को 21 अक्टूबर 2022 से 3 साल की अवधि के लिए QCI के नए अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया है। जय शाह ने मैकिन्से इंडिया के पूर्व प्रमुख आदिल ज़ैनुलभाई की जगह ली, जिन्होंने 2014 से 2022 तक QCI के अध्यक्ष के रूप में कार्य किया।

**Q.5 कौन सा राज्य 2022 में पांचवें खेलो इंडिया यूथ गेम्स (KIYG) की मेजबानी करेगा?**

- (a) उत्तरप्रदेश (b) गुजरात  
(c) मध्य प्रदेश (d) राजस्थान

**Ans- (c) मध्य प्रदेश**

खेलो इंडिया यूथ गेम्स (KIYG) 2022 का 5वां संस्करण 31 जनवरी से 11 फरवरी 2023 तक मध्य प्रदेश के 8 शहरों में आयोजित किया जाएगा। भोपाल, इंदौर, ग्वालियर, उज्जैन, महेश्वर, जबलपुर, मंडला और बालाघाट मध्य प्रदेश के 8 शहर हैं जो KIYG 2022 की मेजबानी करेंगे। मध्य प्रदेश खेलो इंडिया यूथ गेम्स की मेजबानी करने वाला 5वां भारतीय राज्य होगा। KIYG 2022 में मल्लखंब जैसे ओलंपिक, गैर-ओलंपिक और पारंपरिक भारतीय खेलों का मिश्रण होगा।

**Q.1 When has the World Development Information Day been celebrated recently?**

- (a) 23 October (b) 24 October  
(c) 25 October (d) 27 October

**Ans- (b) October 24**

World Development Information Day is observed every year on 24 October by the United Nations. The United Nations General Assembly declared World Development Information Day in 1972 to draw public attention to development problems and the need to strengthen international cooperation to solve them.

**Q.2 Where did India test a new generation nuclear capable ballistic missile 'Agni Prime' off the coast?**

- (a) Odisha (b) Rajasthan  
(c) Kolkata (d) Hyderabad

**Ans- (a) Odisha**

India successfully test-fired a new generation nuclear capable ballistic missile 'Agni Prime' off the coast of Odisha. This was the third successive and successful test run of the Agni Prime. 'Agni Prime' is a surface-to-surface ballistic missile with a range of 1000 to 2000 km.

**Q.3 Which state has won the top honor in the Pradhan Mantri Awas Yojana-Urban (PMAY U) Awards 2021 under the category "Best Performing State #1"?**

- (a) Rajasthan (b) Uttar Pradesh  
(c) Haryana (d) Himachal Pradesh

**Ans- (b) Uttar Pradesh**

Uttar Pradesh (UP) has bagged the top honor (1st) in PMAY-U Awards 2021 under the "Best Performing State" category, followed by Madhya Pradesh (2nd) and Tamil Nadu (3rd). i.PMAY (U) Awards 2021 The 150 Days Challenge was conferred by the Minister of Housing and Urban Affairs Hardeep Singh Puri during the Indian Urban Housing Conclave 2022 (IUHC 2022) held at Shastri Maidan, Rajkot, Gujarat from 19 to 21 October 2022.

**Q.4 Who has been appointed as the Chairman of the Quality Council of India (QCI)?**

- (a) Rahul Sinha (b) Mohan Kumar  
(c) Jakshay Shah (d) Arvind Singh

**Ans- (c) Jakshay Shah**

The Quality Council of India (QCI) has appointed former President of Confederation of Real Estate Developers Association of India (CREDAI) Jakshay Shah as the new President of QCI for a period of 3 years with effect from 21 October 2022. Jay Shah replaces former McKinsey India chief Adil Zainulbhai, who served as the chairman of QCI from 2014 to 2022.

**Q.5 Which state will host the fifth Khelo India Youth Games (KIYG) in 2022?**

- (a) Uttar Pradesh (b) Gujarat  
(c) Madhya Pradesh (d) Rajasthan

**Ans- (c) Madhya Pradesh**

The 5th edition of Khelo India Youth Games (KIYG) 2022 will be held from 31 January to 11 February 2023 in 8 cities of Madhya Pradesh. Bhopal, Indore, Gwalior, Ujjain, Maheshwar, Jabalpur, Mandla and Balaghat are the 8 cities in Madhya Pradesh that will host the KIYG 2022. Madhya Pradesh will be the 5th Indian state to host the Khelo India Youth Games. KIYG 2022 will have a mix of Olympic, non-Olympic and traditional Indian sports like Mallakhamb.



**Q.6 "फ्रॉम डिपेंडेंसी टू सेल्फ-रिलायंस: मैपिंग इंडियाज राइज एज ए ग्लोबल सुपरपावर" पुस्तक किसके द्वारा लिखी गयी है?**

- (a) बिमल जालान (b) अरुंधति रॉय  
(c) चेतन भगत (d) रमेश पनगड़िया

**Ans- (a) बिमल जालान**

अर्थशास्त्री डॉ. बिमल जालान ने "फ्रॉम डिपेंडेंसी टू सेल्फ रिलायंस: मैपिंग इंडियाज राइज एज ए ग्लोबल सुपरपावर" पुस्तक लिखी है, जो बिमल जालान की गहरी अंतर्दृष्टि से भारत के विकास प्रक्षेपवक्र लाभों का एक स्टॉकटेकिंग है। पुस्तक सामान्य पाठक को ध्यान में रखते हुए स्पष्ट रूप से लिखी गई है।

**Q.7 हाल ही में लोगों के बीच जागरूकता बढ़ाने के लिए 'दिए जलाओ, पटाके नहीं' अभियान कहाँ शुरू किया गया है?**

- (a) गुरुग्राम (b) जयपुर  
(c) चंडीगढ़ (d) दिल्ली

**Ans- (d) दिल्ली**

दिए जलाओ, पटाके नहीं अभियान दिल्ली में शुरू किया गया है। लोगों में जागरूकता बढ़ाने के लिए इसे दिल्ली में लॉन्च किया गया है। दिल्ली में 1 जनवरी 2023 तक सभी तरह के पटाखों के भंडारण, बिक्री और इस्तेमाल पर रोक लगा दी गई है। दिवाली के मौके पर पटाखे फोड़ना वायु और ध्वनि प्रदूषण का एक प्रमुख कारण है।

**Q.8 कौन सा मंत्रालय 16 नवंबर 2022 से वाराणसी में एक महीने तक चलने वाले कार्यक्रम 'काशी तमिल संगमम' का आयोजन करने जा रहा है?**

- (a) वित्त मंत्रालय (b) आयुष मंत्रालय  
(c) शिक्षा मंत्रालय (d) जल मंत्रालय

**Ans- (c) शिक्षा मंत्रालय**

शिक्षा मंत्रालय 16 नवंबर 2022 से वाराणसी में एक महीने तक चलने वाले कार्यक्रम 'काशी तमिल संगमम' का आयोजन करेगा। उद्देश्य - वाराणसी और तमिलनाडु के बीच ज्ञान और प्राचीन सभ्यतागत संबंधों के सदियों पुराने बंधन को फिर से खोजना। समाज के विभिन्न वर्गों के 2400 से अधिक तमिल लोग इन दोनों शहरों द्वारा साझा किए गए प्राचीन ज्ञान से परिचित होने के लिए काशी का दौरा करेंगे।

**Q.9 हाल ही में किसने अक्टूबर 2022 में खाद्य श्रेणी में 'सबसे लोकप्रिय जीआई' पुरस्कार जीता है?**

- (a) काजी नेमु (b) हैदराबादी हलीम  
(c) मिथानी मिर्ची (d) अरुणाचल ऑरेंज

**Ans- (b) हैदराबादी हलीम**

हैदराबादी हलीम ने खाद्य श्रेणी में 'सबसे लोकप्रिय आई' पुरस्कार जीता है। इसने रसगुल्ला, बीकानेरी भुजिया और रतलामी सेव सहित जीआई स्टेटस वाले 17 खाद्य पदार्थों के साथ प्रतियोगिता जीती है। 2010 में, हैदराबादी हलीम को पहली बार भौगोलिक संकेत (जीआई) का दर्जा दिया गया था। जीआई का दर्जा दिसंबर 2019 में समाप्त हो गया था लेकिन इसे नवीनीकृत किया गया था। नवीनीकृत जीआई स्टेटस 10 वर्षों के लिए वैध है।

**Q. 10 हाल ही में किस भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान ने 2021 और 2022 के लिए राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा पुरस्कार जीता है?**

- (a) IIT दिल्ली (b) IIT रुड़की  
(c) IIT मद्रास (d) IIT मुंबई

**Ans- (c) IIT मद्रास**

IIT-मद्रास ने 2021 और 2022 के लिए राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा (IP) पुरस्कार जीता है। यह वार्षिक पुरस्कार व्यक्तियों और संस्थानों को उनके राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा निर्माण के लिए मान्यता देता है जो देश के राष्ट्रीय बौद्धिक संपदा पारितंत्र को मजबूत करने यह वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा दिया जाता है। और रचनात्मकता तथा नवाचार को प्रोत्साहित करने में योगदान करते हैं।

**Q.6 The book "From Dependency to Self-Reliance: Mapping India's Rise as a Global Superpower" is authored by?**

- (a) Bimal Jalan (b) Arundhati Roy  
(c) Chetan Bhagat (d) Ramesh Panagariya

**Ans- (a) Bimal Jalan**

Economist Dr. Bimal Jalan has authored the book "From Dependence to Self-Reliance: Mapping India's Rise as a Global Superpower", a stocktaking of India's growth trajectory benefits from the deep insights of Bimal Jalan. The book is clearly written keeping the general reader in mind.

**Q.7 Where has the 'Diya Jalao, Patake Nahi' campaign been launched recently to increase awareness among the people?**

- (a) Gurugram (b) Jaipur  
(c) Chandigarh (d) Delhi

**Ans- (d) Delhi**

Burn diyas, not firecrackers campaign has been started in Delhi. It has been launched in Delhi to increase awareness among the people. The storage, sale and use of all types of firecrackers has been banned in Delhi till January 1, 2023. The bursting of crackers on the occasion of Diwali is a major cause of air and noise pollution.

**Q.8 Which ministry is going to organize a month-long program 'Kashi Tamil Sangamam' in Varanasi from 16 November 2022?**

- (a) Ministry of Finance (b) Ministry of AYUSH  
(c) Ministry of Education (d) Ministry of Water

**Ans- (c) Ministry of Education**

The Ministry of Education will organize a month-long program 'Kashi Tamil Sangamam' in Varanasi from 16 November 2022. Objective - To rediscover the age-old bonds of knowledge and ancient civilizational links between Varanasi and Tamil Nadu. More than 2400 Tamil people from different sections of the society will visit Kashi to get acquainted with the ancient knowledge shared by these two cities.

**Q.9 Recently who has won the 'Most Popular GI' award in the food category in October 2022?**

- (a) Kazi Nemu (b) Hyderabad Haleem  
(c) Mithani Mirchi (d) Arunachal Orange

**Ans- (b) Hyderabad Haleem**

Hyderabad Haleem has won the 'Most Popular Eye' award in the food category. It has won the competition with 17 food items with GI status including Rasgulla, Bikaneri Bhujia and Ratlami Sev. In 2010, Hyderabad Haleem was granted Geographical Indication (GI) status for the first time. The GI status expired in December 2019 but was renewed. Renewed GI status is valid for 10 years.

**Q. 10 Recently which Indian Institute of Technology has won the National Intellectual Property Award for 2021 and 2022?**

- (a) IIT Delhi (b) IIT Roorkee  
(c) IIT Madras (d) IIT Mumbai

**Ans- (c) IIT Madras**

IIT-Madras has won the National Intellectual Property (IP) Award for 2021 and 2022. This annual award is given by the Ministry of Commerce and Industry, Government of India to recognize individuals and institutions for their national intellectual property creation and strengthening the country's national intellectual property ecosystem. and contribute to encouraging creativity and innovation.